Quesia bell'usanza, altro non era che un'invenzione per alienare

i beni del monistero, o per vendita, o per donazione.

L'allegrezza che Federico, come dissi, avea concepita per la sua

vittoria, giunse a tale, che non potendo egli più moderarla , co-

mandò fra le altre cose, che ne'suoi diplomi del presente anno

si ponesse nella data quest'aggiunta : Post destructionem Medio-

lani: colla quale tutti si vedono segnali. Il primo che apparisce

in lai guisa formato, fu spedilo nel giorno ventesimosettimo d'a-

(1) Zaccaria. Della Badia dì Arona, pai). ióO.
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prile in Pavia, a favore di Algiso abate del monistero di Givate,

a cui l'imperatore si professava singolarmente obbligato
,

perchè

dopo la sua venuta in Italia per debellare i nemici dell'imperio,

e singolarmente i Milanesi
,

quantunque molti si fossero ritirali

dalla sua obbedienza, quell'abate sempre aveva in essa perseverato

inalterabilmente ,
e gli aveva prestati servigj si grandi , eh' egli

volea sempre avergli dinanzi agli occhi, e non dimenticarsene giam-

mai : Cum ad promvenchim Imperii honorem ^ et ad debellandos

Hostes fmperii precipue Mediolanenses Italiam cum exercilu in-

traverimuSj inter multos quidem Fideles^ qui Nobis in laboribus

nostris fideliter adstiteruntj invenimus Venerabilem Algisum Cki-

vatensis Ecclesiali Abbatem , quem devotissimuni NobiSj ac fide-

lissinmm certis argvmentis experti sumiis. Multis enim retrorsum

abeuntibus , prwdictus Abbas fuit Vir fidelis j et constans Nobis

firmiter adhcesitj et immobilis nobiscum perseveravit j NobisquCj,

et Imperio tam maqna^ tamque preclara servicia exhibuit, quod

illa prce oculis volumus haberej et a corde nostro numquam excident.

Il signor Muratori (1) che ha pubblicato questo diploma, non

biasima in quell'abate la fedeltà verso il sovrano, ma non sa lo-

dare poi tanta sollecitudine per lui contro Milano sua patria , t-

poteva anche aggiungere a favore di un principe che manifestamente

proteggeva l'antipapa, abbandonando il vero sommo pontefice. Fe-

derico prese sotto la sua particolar protezione il monistero di Gi-

vate, con tutte le sue possessioni, castella, ville, e luoghi, co'se-

guenti nomi: Possessiones universaSj Castella videUcet Villas, et

LocUj scilicet Clavadem^ Barmam ^ Mucellum ^ Sezana ^ Canzii ^

MadaxanUj Bellaxiuj Sala, Galbiate, Mozana^ Cosonnum, Tozi
_,

Ellum, Imbadu, Nava^ Bruanzu^ Cella, Donorato, Uglonum, Mersce-

lagum^ Montexellum^ Trescanum, Cadonum^ Suzanorem, fìutenndo,